
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: FORMAZ., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIV., DIR. STUDIO

Area: RICERCA E INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11240  del  16/06/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore ZOCCHI MARIA ENRICA _____________________________

Responsabile del procedimento PIEMONTESE DANIELA _____________________________

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Accordo di programma quadro "Ricerca, Innovazione Tecnologica, Reti Telematiche" (APQ6) – Stralcio "Attuazione degli
interventi programmatici e dei nuovi interventi relativi al Distretto Tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle
attività culturali". Approvazione Avviso Pubblico "Intervento 1 - Centro di Eccellenza composto da Anagrafe delle
Competenze e Polo di Innovazione Regionale Diffuso su Tecnologie e Materiali finalizzato anche allo sviluppo di artigianato
artistico di qualità"

G08622 20/06/2017



OGGETTO: Accordo di programma quadro “Ricerca, Innovazione Tecnologica, Reti 

Telematiche” (APQ6) – Stralcio “Attuazione degli interventi programmatici e dei nuovi 

interventi relativi al Distretto Tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle 

attività culturali”. Approvazione Avviso Pubblico “Intervento 1 - Centro di Eccellenza 

composto da Anagrafe delle Competenze e Polo di Innovazione Regionale Diffuso su 

Tecnologie e Materiali finalizzato anche allo sviluppo di artigianato artistico di qualità”   

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii. riguardante la disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 – “Regolamento di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, recante:  “Legge di stabilità regionale 2017”;  

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2017-2019”; 

  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese.”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 31 dicembre 2016, n.858, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, laddove “nel rispetto 

delle disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del d.lgs.n.118/2011 e successive modifiche e del 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4/2 del 

citato decreto legislativo,m per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di 

spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di 

attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il crono programma degli impegni  e dei 

pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione 

delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 



giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot.n.44312 del 30 gennaio 

2017, così come integrata dalla circolare prot.n.0262081 del 23 maggio 2017, con la quale sono 

fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2017-2019, conformemente a 

quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 14/2017; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 21 marzo 2017, n. 126, recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, coma 6, lettera c), della legge regionale 31 

dicembre 2016, n. 18”; 

 

VISTA la legge regionale del 4 agosto 2008, n. 13 – “Promozione della ricerca e sviluppo 

dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 31 maggio 2016 n. 281 con al quale è stato 

adottato il documento definitivo “Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio” ; 

 

VISTA la deliberazione consiliare del 05 aprile 2017 n. 1 che  approva il Programma strategico 

regionale per la ricerca, l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2017-2019 di cui all’art.10 

della Legge Regionale 4 agosto 2008, n.13 (Promozione della ricerca e sviluppo dell'innovazione e 

del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio) e successive modifiche; 

 

VISTO il III accordo integrativo all'accordo di programma quadro “Ricerca, Innovazione 

Tecnologica, Reti Telematiche – Sistema Universitario Regionale e Alta Formazione (APQ6) 

Stralcio “Costituzione di un Distretto per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle attività 

culturali” (DTC), sottoscritto in data 28 novembre 2007, tra il Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e Ricerca, il Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali e la Regione Lazio; 

 

VISTO il IV Accordo integrativo all’Accordo di programma quadro “Ricerca, Innovazione 

Tecnologica, Reti Telematiche” (APQ6) – Stralcio “Attuazione degli interventi programmatici e dei 

nuovi interventi relativi al Distretto Tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle 

attività culturali”(DTC), sottoscritto in data 20 dicembre 2013, tra il Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e Ricerca, il Ministro per la Coesione Territoriale – Dipartimento per lo Sviluppo e 

la Coesione Economica, il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo e la Regione 

Lazio; 

 

CONSIDERATO che tale IV Accordo ha come finalità l'attivazione degli interventi programmatici 

raffigurati nello Schema l del medesimo accordo e già previsti nel precedente III Accordo 

Integrativo - Stralcio "Costituzione di un distretto tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai 

beni e alle attività culturali" e l'inserimento di nuovi interventi nell'ambito del suddetto DTC; 

 

TENUTO CONTO del verbale della riunione del Comitato Tecnico, istituito ai sensi dell’art.9 

dell’Accordo di Programma Quadro APQ6 - DTC tenutasi in data 7 luglio 2015, nella quale è stata 

deliberata una rimodulazione degli interventi previsti dal citato Accordo, con accorpamento degli 

originari tredici interventi in cinque e identificando la Regione Lazio, tramite Lazio Innova S.p.A., 

quale soggetto attuatore degli stessi attraverso l’utilizzo di risorse proprie e del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e che tale accorpamento è stato comunicato dal 

MIUR alla Corte dei Conti che, in data 22 marzo 2016, ha espresso parere favorevole; 

 



CONSIDERATO che gli interventi, a seguito dell’accorpamento, risultano essere i seguenti:  

 1 “Centro di Eccellenza composto da Anagrafe delle Competenze e Polo di Innovazione 

Regionale Diffuso su Tecnologie e Materiali finalizzato anche allo sviluppo di artigianato 

artistico di qualità”; 

 2 “Interventi per la ricerca e lo sviluppo di tecnologie per la valorizzazione, la tutela, la 

fruizione, la conservazione, il recupero e la sostenibilità del patrimonio culturale”; 

 3 “Interventi nel capitale di imprese che si propongano di realizzare attività ad alto 

contenuto tecnologico ed innovativo, con necessità di avviare processi di rinnovamento o 

miglioramento tecnologico di processo e/o di prodotto, anche in compartecipazione con 

investitori privati”; 

 4 “Interventi finalizzati alla ricerca e allo sviluppo di nuove tecnologie e metodologie per 

una migliore fruizione dello spettacolo dal vivo (musica, teatro, danza)”; 

 5 “Comunicazione, promozione e sostegno ai processi di diffusione per le attività delle PMI 

del Lazio nel settore del DTC e del Turismo Culturale”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 21 dicembre 2016 n. G15578 con la quale è stato 

approvato lo schema di Convenzione tra la Regione Lazio - Direzione Regionale Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio in qualità di Soggetto responsabile 

dell’attuazione dell’Accordo e Lazio Innova S.p.A., relativa allo svolgimento delle attività che 

quest’ultima dovrà condurre in qualità di soggetto responsabile degli interventi previsti dal IV 

Accordo integrativo all’Accordo di Programma Quadro APQ6 – DTC; 

 

TENUTO CONTO che con la suddetta determinazione dirigenziale del 21 dicembre 2016 n. 

G15578 sono state impegnate  a favore di Lazio Innova S.p.A. risorse pari a euro 3.000.000,00 a 

valere sul capitolo C12155 – Annualità 2016 e prenotate risorse pari a euro 15.000.000,00 per 

l’annualità 2017 ed euro 3.000.000,00 per l’annualità 2018 a valere sul capitolo C12155 ed euro 

6.000.000,00 per l’annualità 2017, euro 10.000.000,00 per l’annualità 2018 ed euro 4.700.000,00 

per l’annualità 2019 a valere sul capitolo C12541; 

 

VISTA la Convenzione reg. cron.18174 del 27 gennaio 2017 alla cui sottoscrizione, avvenuta in 

data 29 dicembre 2016, sono state trasferite a Lazio Innova S.p.A. risorse pari ad euro 3.000.000,00 

per consentire l’avvio delle procedure previste dall’Accordo con mandato  n.11364/2017; 

 

TENUTO CONTO che il Comitato Tecnico succitato nella riunione tenutasi in data 24 gennaio 

2017, ha concordato l’attivazione dell’intervento 1 “Centro di Eccellenza composto da Anagrafe 

delle Competenze e Polo di Innovazione Regionale Diffuso su Tecnologie e Materiali finalizzato 

anche allo sviluppo di artigianato artistico di qualità” e le modalità di attuazione dello stesso, 

prevedendo una procedura di evidenza pubblica articolata in due fasi; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover avviare la procedura per la realizzazione dell’intervento 1 “Centro 

di Eccellenza composto da Anagrafe delle Competenze e Polo di Innovazione Regionale Diffuso su 

Tecnologie e Materiali finalizzato anche allo sviluppo di artigianato artistico di qualità”, al quale 

sono destinate risorse finanziarie pari a euro 6.000.000,00; 

 

CONSIDERATO che tale procedura consta di due fasi: la prima destinata a selezionare il migliore 

Piano di Avviamento del Centro di Eccellenza, il nucleo dei Partner Fondatori ed a sovvenzionare, 

con una dotazione finanziaria di euro 1.500.000,00, le prime attività di avviamento del Centro ed 

una seconda, con una dotazione finanziaria di euro 4.500.000,00, dedicata a rafforzare ed 

eventualmente a correggere e migliorare il Piano di Avviamento e sarà disciplinata nel dettaglio da 

apposita call; 

 



RITENUTO, pertanto, opportuno approvare l’Avviso pubblico “Intervento 1 - Centro di 

Eccellenza composto da Anagrafe delle Competenze e Polo di Innovazione Regionale Diffuso su 

Tecnologie e Materiali finalizzato anche allo sviluppo di artigianato artistico di qualità” e relativi 

allegati, di seguito Avviso Pubblico (Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, che costituisce la prima fase della procedura con una dotazione di euro 

1.500.000,00 già trasferite a Lazio Innova S.p.A.; 

 

D E T E R M I N A 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

DI APPROVARE l’Avviso pubblico “Intervento 1 - Centro di Eccellenza composto da Anagrafe 

delle Competenze e Polo di Innovazione Regionale Diffuso su Tecnologie e Materiali finalizzato 

anche allo sviluppo di artigianato artistico di qualità” e relativi allegati (Allegato 1), parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 

La Direttrice 

Elisabetta Longo 

 

 

 
 




